
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ САРГЪЛЖУУАДЖЫ

УКАЗ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О рейтинговой оценке деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований 

Республики Северная Осетия-Алания

В целях повышения результативности и стимулирования 
деятельности органов местного самоуправления Республики Северная 
Осетия-Алания п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Перечень показателей для рейтинговой оценки деятельности органов 

местного самоуправления городского округа г. Владикавказ и 
муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания (далее -  
Перечень);

Методические рекомендации по проведению рейтинговой оценки
деятельности органов местного самоуправления городского округа
г. Владикавказ и муниципальных районов Республики Северная Осетия- 
Алания (далее -  Методические рекомендации).

2. Создать комиссию по проведению рейтинговой оценки 
деятельности органов местного самоуправления городского округа
г. Владикавказ и муниципальных районов Республики Северная Осетия- 
Алания (далее -  Комиссия).

3. Утвердить прилагаемые Положение о Комиссий и её состав.
4. Органам исполнительной власти Республики Северная Осетия- 

Алания обеспечить мониторинг показателей рейтинговой оценки 
деятельности органов местного самоуправления городского округа
г. Владикавказ и муниципальных районов Республики Северная Осетия- 
Алания согласно приложению к Перечню.

5. Комиссии подводить итоги рейтинговой оценки деятельности 
органов местного самоуправления городского округа г. Владикавказ и 
муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания в 
соответствии с Методическими рекомендациями и представлять Главе 
Республики Северная Осетия-Алания до 10 октября года, следующего за



отчетным.
6. Муниципальные образования по результатам рейтинговой оценки 

деятельности награждаются денежной премией в размере:
за первое место -  десять миллионов рублей,
за второе место -  пять миллионов рублей,
за третье место -  три миллиона рублей.
7. Рекомендовать главам администраций местного самоуправления 

городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов Республики 
Северная Осетия-Алания представлять в Комиссию до 1 сентября года, 
следующего за отчетным, сведения о значениях показателей для 
проведения рейтинговой оценки деятельности органов местного 
самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных 
районов Республики Северная Осетия-Алания.

8. Правительству Республики Северная Осетия-Алания 
предусматривать при формировании республиканского бюджета на 
очередной финансовый год средства на реализацию настоящего Указа.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ 

10 апреля 2018 г. 

№ 100



УТВЕРЖДЕН 
Указом Главы Республики 
Северная Осетия-Алания 

от 10 апреля 2018 г. № 100

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей для рейтинговой оценки деятельности органов местного 

самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов
Республики Северная Осетия-Алания

№ Показатели Единица
измерения

Значение показателя
за год, 

предшеству 
ющий 

отчетному1; 
запланиро
ванное на 
отчетный 

год2

за
отчетный

год

1. Исполнение плановых назначений по 
налоговым и неналоговым доходам2

процентов

1.1. в том числе по местным налогам процентов
2. Величина просроченной 

кредиторской задолженности 
муниципальных учреждений по 
оплате коммунальных услуг 
(электроснабжения, водоснабжения, 
теплоснабжения, газоснабжения)1

тысяч
рублей

3. Отношение фактических 
поступлений доходов в местный 
бюджет с земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального образования, а 
также земельных участков, 
находящихся в границах 
муниципального образования, 
собственность на которые не 
разграничена, к плановым 
назначениям на отчетный год2

процентов

4. Показатель рейтинга качества 
управления муниципальными 
финансами3

5. Отношение фактически собранных 
платежей за предоставленные 
населению муниципального 
образования жилищно- 
коммунальные услуги к плановому 
показателю2

процентов



№ Показатели Единица
измерения

Значение показателя
за год, 

предшеству 
ющий 

отчетному1; 
запланиро
ванное на 
отчетный 

год2

за
отчетный

год

6. Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и 
услуг собственными силами в 
расчете на 1 жителя муниципального 
образования г. Владикавказ1

тысяч
рублей

7. Валовое производство продукции 
сельского хозяйства в расчете на 1 га 
земли сельскохозяйственного 
назначения муниципального района1 
(для муниципальных районов)

тысяч
рублей

8. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей), занятых у субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, в общей 
численности занятого населения1

процентов

9. Количество реализованных 
инвестиционных проектов с 
софинансированием из 
муниципального бюджета, всего1

единиц

9.1 в том числе:
в рамках федеральных и 
республиканских программ

9.2 с помощью механизмов 
муниципально-частного партнерства

10. Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 
жителя1

тысяч
рублей

11. Удельный вес муниципальных услуг, 
оказанных населению в электронном 
виде, в общем количестве оказанных 
населению муниципальных услуг1

процентов

11.1 в том числе через систему 
многофункциональных центров процентов

12. Отношение среднесписочной 
численности работников 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей к 
среднесписочной численности

процентов



№ Показатели Единица
измерения

Значение показателя
за год, 

предшеству 
ющий 

отчетному1; 
запланиро
ванное на 
отчетный 

год2

за
отчетный

год

постоянного населения 
муниципального образования1

13. Количество трудоустроенных из 
числа выявленных неформально 
занятых работников1

человек

14. Количество культурно-массовых, 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий с участием 
свыше 150 человек, организованных 
в муниципальном образовании1

единиц

15. Площадь несанкционированных мест 
размещения отходов на территории 
муниципального образования в 
расчете на 1 тысячу человек 
населения1

кв. метров

16. Доля решенных вопросов (меры 
приняты) органами местного 
самоуправления по 
перенаправленным в их адрес по 
компетенции письменным 
обращениям граждан4

процентов

1 заполняется органами местного самоуправления для показателей под номерами 2, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13; 14; 15;

2 заполняется органами местного самоуправления для показателей под номерами 1, 1.1,3, 
5;

3 показатель под номером 4 не заполняется органами местного самоуправления (данные 
Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания);

4 показатель под номером 16 не заполняется органами местного самоуправления (данные 
Администрации Главы РСО-А и Правительства РСО-А).

Ответственные за мониторинг показателей для рейтинговой оценки деятельности 
органов местного самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных 
районов Республики Северная Осетия-Алания приведены в приложении к настоящему 
Перечню.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Перечню показателей для рейтинговой 
оценки деятельности органов местного 

самоуправления городского округа 
г. Владикавказ и муниципальных районов 

Республики Северная Осетия-Алания

СПИСОК
органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, 

ответственных за мониторинг показателей для рейтинговой оценки 
деятельности органов местного самоуправления городского округа 

г. Владикавказ и муниципальных районов Республики Северная
Осетия-Алания

Орган исполнительной 
власти Наименование показателя

Министерство финансов 
Республики Северная 

Осетия-Алания

1. Исполнение плановых назначений по 
налоговым и неналоговым доходам 
(процентов)
1.1. в том числе по местным налогам 
(процентов)
2. Величина просроченной кредиторской 
задолженности муниципальных учреждений 
по оплате коммунальных услуг 
(электроснабжения, водоснабжения, 
теплоснабжения, газоснабжения) (тысяч 
рублей)
3. Отношение фактических поступлений 
доходов в местный бюджет с земельных 
участков, находящихся в собственности 
муниципального образования, а также 
земельных участков, находящихся в границах 
муниципального образования, собственность 
на которые не разграничена, к плановым 
назначениям на отчетный год (процентов)
4. Показатель рейтинга качества управления 
муниципальными финансами

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства, 

топлива и энергетики 
Республики Северная 

Осетия-Алания

5. Отношение фактически собранных 
платежей за предоставленные населению 
муниципального образования жилищно- 
коммунальные услуги к плановому 
показателю (процентов)



Орган исполнительной 
власти Наименование показателя

Министерство 
промышленности и 

транспорта Республики 
Северная Осетия-Алания

6. Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами в расчете на 1 жителя 
муниципального образования г. Владикавказ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 

Республики Северная 
Осетия-Алания

7. Валовое производство продукции сельского 
хозяйства в расчете на 1 га земли 
сельскохозяйственного назначения 
муниципального района (для муниципальных 
районов)

Министерство 
экономического развития 

Республики Северная 
Осетия-Алания

8. Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей), 
занятых у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в общей численности 
занятого населения (процентов)
9. Количество реализованных 
инвестиционных проектов с 
софинансированием из муниципального 
бюджета, всего (единиц)
9.1. в том числе:
в рамках федеральных и республиканских 

программ
9.2. с помощью механизмов муниципально
частного партнерства
10. Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете 
на 1 жителя
12. Отношение среднесписочной численности 
работников организаций и индивидуальных 
предпринимателей к среднесписочной 
численности постоянного населения 
муниципального образования (процентов)

Управление Республики 
Северная Осетия-Алания по 

информационным 
технологиям и связи

11. Удельный вес муниципальных услуг, 
оказанных населению в электронном виде, в 
общем количестве оказанных населению 
муниципальных услуг (процентов)
11.1. в том числе через систему 
многофункциональных центров

Комитет Республики 
Северная Осетия-Алания по 

занятости населения

13. Количество трудоустроенных из числа 
выявленных неформально занятых 
работников



Орган исполнительной 
власти Наименование показателя

Министерство культуры 
Республики Северная 

Осетия-Алания, 
Министерство физической 

культуры и спорта 
Республики Северная 

Осетия-Алания

14. Количество культурно-массовых, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий с участием свыше 150 человек, 
организованных в муниципальном 
образовании (единиц)

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Республики Северная 
Осетия-Алания

15. Площадь несанкционированных мест 
размещения отходов на территории 
муниципального образования в расчёте на 1 
тысячу человек населения

Администрация Главы 
Республики Северная 

Осетия-Алания и 
Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания

16. Доля решенных вопросов (меры приняты) 
органами местного самоуправления по 
перенаправленным в их адрес по компетенции 
письменным обращениям граждан



УТВЕРЖДЕНЫ 
Указом Главы Республики 
Северная Осетия-Алания 

от 10 апреля 2018 г. №100

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
по проведению рейтинговой оценки деятельности 

органов местного самоуправления городского округа г. Владикавказ 
и муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания

I. Общие положения

1. Целью настоящих Методических рекомендаций является 
определение единых подходов к рейтинговой оценке деятельности органов 
местного самоуправления (далее -  рейтинговая оценка) для выявления 
положительной или отрицательной динамики показателей, достижения 
плановых значений показателей, характеризующих качество управления в 
муниципальных образованиях республики.

2. Методика рейтинговой оценки базируется на принципах 
обязательности выполнения утвержденных плановых показателей (для 
показателей под номерами 1, 1.1, 3, 5) и обеспечения положительной 
динамики показателей социально-экономического развития муниципальных 
образований (для показателей под номерами 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16) в приоритетных для республики сферах деятельности, в том числе 
учитываются:

выполнение плановых назначений по налоговым и неналоговым 
доходам, наращивание собственных доходов муниципальных бюджетов;

повышение качества управления муниципальными финансами;
развитие инвестиционной деятельности на территории муниципальных 

образований;
развитие малого и среднего предпринимательства, обеспечение 

занятости населения на территории муниципальных образований;
повышение качества, количества и видов муниципальных услуг, 

оказываемых с использованием современных информационных технологий в 
электронном виде.

3. Рейтинговая оценка осуществляется комиссией по проведению 
рейтинговой оценки деятельности органов местного самоуправления 
городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов Республики 
Северная Осетия-Алания (далее -  Комиссия) в соответствии с перечнем 
показателей для рейтинговой оценки деятельности органов местного 
самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов 
Республики Северная Осетия-Алания, утвержденным указом Главы 
Республики Северная Осетия-Алания.

Руководители органов местного самоуправления городского округа 
г. Владикавказ и муниципальных районов Республики Северная Осетия-



2

Алания представляют в Комиссию сведения о значениях показателей 
согласно вышеуказанному перечню.

II. Расчет рейтинговой оценки

4. В качестве исходных данных для проведения рейтинговой оценки 
используются официальные данные органов местного самоуправления 
Республики Северная Осетия-Алания, официальные статистические данные, 
бюджетная отчетность муниципальных образований Республики Северная 
Осетия-Алания, данные органов исполнительной власти Республики 
Северная Осетия-Алания и другая информация.

5. Показатели анализируются в динамике за отчетный год и 
предшествующий отчетному год, с последующим присвоением баллов 
каждому из показателей по следующим оценочным критериям.

5.1. Для показателей 1 «Исполнение плановых назначений по 
налоговым и неналоговым доходам», 3 «Отношение фактических 
поступлений доходов в местный бюджет с земельных участков, находящихся 
в собственности муниципального образования, а также земельных участков, 
находящихся в границах муниципального образования, собственность на 
которые не разграничена, к плановым назначениям на отчетный год», 
5 «Отношение фактически собранных платежей за предоставленные 
населению муниципального образования жилищно-коммунальные услуги к 
плановому показателю» пороговыми значениями являются утвержденные 
плановые показатели на отчетный год.

В зависимости от уровня достижения в отчетном году плановых 
показателей присваиваются баллы:

100% -  10 баллов
от 90% до 100% -  9 баллов 

от 50% до 90% -  7 баллов 

от 40% до 50% -  5 баллов 

до 40% -  0 баллов

При перевыполнении плановых показателей используются 
корректирующие коэффициенты (к) оценки темпов выполнения показателей 
в отчетном году по отношению к их значениям в предыдущем году (от 
максимального количества баллов -  10 б.)

Темп роста к

от 1% до 5% -  1,2
от 5% до 10% -  1,4

от 10% до 20% -  1,6

свыше 20% -  2,0



3

5.2. Для показателя 2 «Величина просроченной кредиторской 
задолженности муниципальных учреждений по оплате коммунальных услуг 
(электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения)» баллы 
присваиваются в зависимости от темпа снижения показателя в отчетном году 
по отношению к значению показателя в предыдущем году:

сохранение показателя на уровне предыдущего года -  0 баллов;
увеличение показателя по отношению к значению показателя в

предыдущем году на величину до 0,5% -  минус 3 балла;
увеличение показателя по отношению к значению показателя в

предыдущем году на величину от 0,5% до 5% -  минус 5 баллов;
увеличение показателя по отношению к значению показателя в

предыдущем году на величину свыше 5% -  минус 7 баллов;
снижение показателя по отношению к значению показателя в

предыдущем году на величину до 0,5% -  5 баллов;
снижение показателя по отношению к значению показателя в

предыдущем году на величину от 0,5% до 5% -  7 баллов;
снижение показателя по отношению к значению показателя в

предыдущем году на величину свыше 5% -  10 баллов.
5.3. Показатель 4 «Показатель рейтинга качества управления 

муниципальными финансами» рассчитывается Министерством финансов 
Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с приказом 
Министерства финансов Республики Северная Осетия-Алания от 27 апреля 
2017 года № 101 «О Порядке проведения оценки качества управления 
муниципальными финансами в Республике Северная Осетия-Алания».

По результатам проведенной Министерством финансов Республики 
Северная Осетия-Алания оценки степени качества управления финансами за 
отчетный финансовый год баллы муниципальным образованиям 
присваиваются в зависимости от степени качества управления:

I степень -  15 баллов,
II степень -  10 баллов,
III степень -  0 баллов.
5.4. Для показателей 6 «Отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами в расчете на 1 жителя 
муниципального образования г. Владикавказ», 7 «Валовое производство 
продукции сельского хозяйства в расчете на 1 га земли 
сельскохозяйственного назначения муниципального района», 13 «Количество 
трудоустроенных из числа выявленных неформально занятых работников» 
баллы определяются в зависимости от роста (снижения) значений 
показателей в отчетном году по отношению к значениям показателей в 
предыдущем году.

При сохранении показателя на уровне значения показателя в 
предыдущем году -  0 баллов; 

при росте до 1% -  2 балла; 
при росте от 1% до 5% -  3 балла; 
при росте показателя свыше 5% -  5 баллов;



4

при снижении показателя на величину до 1% -  минус 2 балла; 
при снижении показателя на величину от 1% до 5% -  минус 3 балла; 
при снижении показателя на величину свыше 5% -  минус 5 баллов.
5.5. Для показателя 10 «Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя» баллы 
определяются в зависимости от роста (снижения) значений показателей в 
отчетном году по отношению к значениям показателей в предыдущем году.

При сохранении показателя на уровне значения показателя в 
предыдущем году -  0 баллов;

при росте до 0,5% -  5 баллов;
при росте от 0,5% до 5% -  10 баллов;
при росте показателя свыше 5% -  15 баллов;
при снижении показателя на величину до 0,5% -  минус 5 баллов
при снижении показателя на величину от 0,5% до 5% -  минус 10 баллов;
при снижении показателя на величину свыше 5% -  минус 15 баллов.
5.6. По показателям 8 «Доля среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в общей численности занятого населения», 
12 «Отношение среднесписочной численности работников организаций и 
индивидуальных предпринимателей к среднесписочной численности 
постоянного населения муниципального образования» баллы определяются в 
зависимости от роста (снижения) значений показателей в отчетном году по 
отношению к значениям показателей в предыдущем году:

при сохранении показателя на уровне значения показателя в 
предыдущем году -  0 баллов;

при росте до 1 процентного пункта (далее по тексту — п.п.) -  5 баллов; 
от 1 п.п. до 2 п.п. -  10 баллов; 
свыше 2 п.п. -  15 баллов;
при снижении уровня показателя в отчетном году до 1 п.п. -  минус 5 

баллов;
от 1 п.п до 2 п.п. -  минус 10 баллов; 
свыше 2 п.п. -  минус 15 баллов.
5.7. По показателю 9 «Количество реализованных инвестиционных 

проектов с софинансированием из муниципального бюджета» учитывается 
количество фактически реализованных в течение отчетного года на 
территории муниципального района (городского округа) инвестиционных 
проектов, в реализации которых органы местного самоуправления приняли 
участие в форме софинансирования из муниципального бюджета, 
имущественного и (или) иного вклада в рамках законодательства. Не 
учитываются инвестиционные проекты, реализация которых начата в годы, 
предшествующие отчетному году. За каждый реализованный в течение 
отчетного года инвестиционный проект максимально присваивается 5 
баллов, в том числе за инвестиционный проект, реализованный в рамках 
федеральных и республиканских программ, -  2 балла, за инвестиционный



5

проект, реализованный с помощью механизмов муниципально-частного 
партнерства, -  3 балла.

5.8. По показателю И  «Удельный вес муниципальных услуг, оказанных 
населению в электронном виде, в общем количестве оказанных населению 
муниципальных услуг» максимальное количество -  10 баллов при
100-процентном предоставлении муниципальных услуг в электронном виде, 
в том числе 90-процентном предоставлении муниципальных услуг через 
систему многофункциональных центров. Если удельный вес муниципальных 
услуг, оказанных населению в электронном виде, в общем количестве 
оказанных населению муниципальных услуг составляет:

до 10%, в том числе через систему многофункциональных центров до 
1%, - 0 баллов;

от 10% до 20%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 10%, -1  балл;

от 20% до 30%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 20%, - 2 балла;

от 30% до 40%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 30%, - 3 балла;

от 40% до 50%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 40%, - 4 балла;

от 50% до 60%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 50%, - 5 баллов;

от 60% до 70%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 60%, - 6 баллов;

от 70% до 80%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 70%, - 7 баллов;

от 80% до 90%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 80%, - 8 баллов;

от 90% до 100%, в том числе через систему многофункциональных 
центров до 90%, - 9 баллов;

100%, в том числе через систему многофункциональных центров до 
90%, - 10 баллов.

5.9. По показателю 14 «Количество культурно-массовых, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с участием 
свыше 150 человек, организованных в муниципальном образовании» 
количество баллов определяется по количеству проведенных культурно- 
массовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий: 
1 мероприятие -  1 балл.

5.10. Для показателя 15 «Площадь несанкционированных мест 
размещения отходов на территории муниципального образования в расчете 
на 1 тысячу человек населения» баллы присваиваются в зависимости от 
темпа снижения показателя в отчетном году по отношению к значению 
показателя в предыдущем году:

сохранение показателя на уровне предыдущего года -  0 баллов;



6

увеличение показателя по отношению к значению показателя в 
предыдущем году на величину до 1% -  минус 3 балла;

увеличение показателя по отношению к значению показателя в 
предыдущем году на величину от 1% до 5% -  минус 5 баллов;

увеличение показателя по отношению к значению показателя в 
предыдущем году на величину свыше 5% -  минус 7 баллов;

снижение показателя по отношению к значению показателя в 
предыдущем году на величину до 1% -  3 балла;

снижение показателя по отношению к значению показателя в 
предыдущем году на величину от 1% до 5% -  5 баллов;

снижение показателя по отношению к значению показателя в 
предыдущем году на величину свыше 5% -  7 баллов.

5.11. По показателю 16 «Доля решенных вопросов (меры приняты) 
органами местного самоуправления по перенаправленным в их адрес по 
компетенции письменным обращениям граждан»:

при сохранении показателя на уровне значения показателя в 
предыдущем году -  0 баллов;

при росте до 10 п.п. -  3 балла; 
от 10 п.п. до 20 п.п. -  5 баллов; 
свыше 20 п.п. - 7 баллов;
при снижении уровня показателя в отчетном году до 10 п.п. -  минус 3 

балла;
от 10 п.п. до 20 п.п. -  минус 5 баллов; 
свыше 20 п.п. -  минус 7 баллов.
6. В случае нарушения сроков предоставления органами местного 

самоуправления показателей для рейтинговой оценки деятельности от общей 
суммы баллов соответствующего муниципального образования вычитается 
5 баллов.

За предоставленную недостоверную информацию по показателям от 
суммы баллов соответствующего муниципального образования вычитается 
по 5 баллов за каждый недостоверный показатель.

7. Рейтинговая оценка проводится путем суммирования баллов по всем 
утвержденным показателям. Ранжирование муниципальных образований 
проводится по количеству набранных баллов в порядке убывания суммы 
баллов.

Результаты расчетов рассматриваются на заседании Комиссии. Три 
муниципальных образования, набравших наибольшее количество баллов, 
рекомендуются для поощрения.

8. Распределение 20 процентов денежных средств, полученных 
муниципальным образованием по результатам рейтинговой оценки, 
осуществляется на финансирование социальных объектов муниципального 
образования, оставшиеся денежные средства распределяются по усмотрению 
главы администрации местного самоуправления муниципального 
образования.



УТВЕРЖДЕНО 
Указом Главы Республики 
Северная Осетия-Алания 

от 10 апреля 2018 г. № 100

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению рейтинговой оценки деятельности

органов местного самоуправления городского округа г. Владикавказ 
и муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания

1. Комиссия по проведению рейтинговой оценки деятельности органов 
местного самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных 
районов Республики Северная Осетия-Алания (далее -  Комиссия) образована в 
целях обеспечения объективности оценки деятельности органов местного 
самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов 
Республики Северная Осетия-Алания.

2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии и членов Комиссии.

3. Комиссия осуществляет анализ представленных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Республики Северная Осетия- 
Алания и органами исполнительной власти Республики Северная Осетия- 
Алания показателей для рейтинговой оценки деятельности органов местного 
самоуправления городского округа г. Владикавказ и муниципальных районов 
Республики Северная Осетия-Алания, утвержденных указом Главы Республики 
Северная Осетия-Алания (далее -  Рейтинговая оценка).

4. Комиссия в установленном порядке взаимодействует с федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики 
Северная Осетия-Алания и органами местного самоуправления Республики 
Северная Осетия-Алания.

5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или его 

заместитель в случае отсутствия председателя Комиссии.
6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее двух третей ее членов.
Решение о победителях Рейтинговой оценки принимается большинством 

голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. Данное 
решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем 
Комиссии и секретарем, Комиссии.

7. Протокол заседания Комиссии направляется Главе Республики 
Северная Осетия-Алания до 10 октября года, следующего за отчетным, для 
принятия решения о награждении победителей.

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется Министерством экономического развития Республики Северная 
Осетия-Алания.



УТВЕРЖДЁН 
Указом Главы Республики 
Северная Осетия-Алания

от 10 апреля 2018 г. № 100

СОСТАВ
комиссии по проведению рейтинговой оценки деятельности 

органов местного самоуправления городского округа г. Владикавказ и 
муниципальных районов Республики Северная Осетия-Алания

Тускаев
Таймураз Русланович

- Председатель Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания (председатель 
комиссии)

Поляков
Анатолий Николаевич

Заместитель Председателя Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания 
(заместитель председателя комиссии)

Томаев
Казбек Шамильевич

Министр экономического развития 
Республики Северная Осетия-Алания 
(секретарь комиссии)

Келехсаев 
Рустем Казбекович

Руководитель Администрации Главы 
Республики Северная Осетия-Алания и 
Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания

Бароев
Хасан Махарбекович

исполняющий обязанности Министра 
физической культуры и спорта Республики 
Северная Осетия-Алания

Бурдзиев
Валерий Юрьевич

председатель Комитета Парламента 
Республики Северная Осетия-Алания по 
промышленности, транспорту, связи и 
предпринимательству (по согласованию)

Бутов
Хайдарбек Алексеевич

Министр промышленности и транспорта 
Республики Северная Осетия-Алания

Вазиев
Казбек Тотрадзович

- Министр сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Северная 
Осетия-Алания



Дзагоев
Алан Русланович 

Дзгоева
Ирина Соскаевна

Мамиев
Чермен Михайлович

Мильдзихов 
Руслан Аппеевич

Накусов
Борис Дагкоевич

Родионов
Г еннадий Леонидович

Салбиев
Алан Тасолтанович

Сокуров
Альберт Заурбекович 

Чиплакова
Нина Владимирована

первый заместитель Министра финансов 
Республики Северная Осетия-Алания

временно исполняющий обязанности 
председателя Комитета Республики 
Северная Осетия-Алания по занятости 
населения

Министр природных ресурсов и экологии 
Республики Северная Осетия-Алания

Министр культуры Республики Северная 
Осетия-Алания

председатель Совета муниципальных 
образований Республики Северная Осетия- 
Алания, глава муниципального 
образования Кировский район Республики 
Северная Осетия-Алания (по
согласованию)

Полномочный представитель Главы 
Республики Северная Осетия-Алания в 
Совете муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания

руководитель Управления Республики 
Северная Осетия-Алания по
информационным технологиям и связи

Министр жилищно-коммунального
хозяйства, топлива и энергетики 
Республики Северная Осетия-Алания

председатель Общественной палаты
Республики Северная Осетия-Алания (по 
согласованию)


